
 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 
 
 
 
Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE SULLA TUTELA DEGLI ANIMALI 
 

 

 

Premesso che 

 

1. Il Comune di Parella, nell’ambito dei principi e indirizzi fissati dalle Leggi e dal 
proprio Statuto, intende promuovere la cura e la presenza nel proprio territorio degli 
animali, quale elemento fondamentale e indispensabile dell’ambiente; 

2. Il Comune riconosce alle specie animali non umane diritto ad un’esistenza 
compatibile con le proprie caratteristiche biologiche; 

3. La comunità di Parella, portatrice di elevati valori di cultura e civiltà, individua nella 
tutela degli animali uno strumento finalizzato al rispetto ed alla tolleranza verso tutti 
gli esseri viventi e in particolare verso le specie più deboli.  

 
Considerato che: 
 

1. Il Comune riconosce validità etica e morale a tutte le forme di pensiero che si 
richiamano al dovere del rispetto e della promozione di iniziative per la 
sopravvivenza delle specie animali.; 

2. Il Comune, in base alla Legge 281/91 ed alla Legge Regionale n. 34/93, promuove 
la tutela degli animali da affezione, condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i 
maltrattamenti ed il loro abbandono.; 

3. Il Comune si adopera altresì a diffondere e promuovere massimamente quelle 
garanzie giuridiche attribuite agli animali dalle leggi dello Stato.  

 
Ritenuto dover adottare un regolamento che disciplini e incentivi la tutela degli animali; 
 
Visto il regolamento allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la L.R. n. 34/93, il T.u.e.l.; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del T.u.e.l.; 
 
A voti unanimi favorevoli 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare il regolamento allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale 
 
 
 
 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 


